8.2 Serão apoiados, para fins de produção da obra cine-
matográfica, 10 (dez) projetos com valor individual de até R$
1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), sendo repassados
pelo MinC até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

8.2.1 Poderá ser utilizado para compor o valor total do pro-
jeto o montante de até R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), referente
a recursos complementares.

8.2.2 O concorrente com base no valor total do projeto de-
verá oferecer 20 % (vinte por cento) a título de contrapartida, po-

[...]

uma cópia nova em fita HDCAM ou HDCAM SR em 23.976 ou 24
fps, para preservação na Cinemateca Brasileira e 1 (uma) cópia nova
em DVD, 1 (uma) cópia de cada item do material promocional (trai-
ler, flyer, cartaz, kit de imprensa - EPK), no prazo improrrogável de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da liberação
da primeira parcela do apoio na conta de movimentação;

b) Divulgar o nome da SECRETARIA DO AUDIOVISUAL
do MINISTÉRIO DA CULTURA e a MARCA DO GOVERNO FE-
DERAL nos créditos iniciais, em cartela exclusiva e nos créditos

[...]

Os recursos necessários para o desenvolvimento desta

ação, no exercício vigente, serão oriundos do Fundo Nacional de
Cultura, Unidade Orçamentária 42902, na ação 4795, denominada
"Fomento a Projetos Cinematográficos Audiovisuais", do Programa
0169 - Brasil, Som e Imagem, com aporte financeiro de R$
12.000.000,00 (doze milhões de reais).

11.2 Os custos administrativos para a realização do presente
certame serão de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Serão oriundos do
Fundo Nacional de Cultura, Unidade Orçamentária 42902, na ação
6527, denominada "Promoção de Intercâmbio de Eventos Audio-

[...]

até 25 (vinte e cinco) obras cinematográficas, inéditas, de curta me-
tragem de ficção, documentário e animação, sendo permitida a in-
cursão experimental, com caráter de inovação de linguagem.

1.2 Os projetos selecionados deverão ser concluídos num
prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a
partir da data de depósito da primeira parcela, em conta específica de
livre movimentação, referente aos recursos financeiros para produ-
ção.

DEFINIÇÕES DO EDITAL
2.1 Para fins deste Edital, entende-se que:
a) OBRA CINEMATOGRÁFICA DE CURTA METRAGEM

é a obra audiovisual com duração entre 10 (dez) e 15 (quinze) mi-
nutos, cujo custo de produção até a primeira cópia não ultrapasse R$
125.000,00 (cento e vinte cinco mil reais) e que tenha como matriz
original de captação: película cinematográfica Super 16mm ou 35 mm
ou suportes digitais de alta definição - HD, com resolução 1.080 x
1.920 pixels, 1.080 x 1.440 pixels ou 720 x 1.280 pixels; por exem-
plo: 4K, 2K, HDCAM SR, HDCAM, XDCAM, XDCAM EX, DVC-

[...]

4.8 A inscrição implicará o conhecimento e tácita aceitação
das normas e condições estabelecidas neste edital e no Sistema On-
line de Inscrição, das quais o concorrente não poderá alegar des-
conhecimento.

5. IMPEDIMENTOS Á HABILITAÇÃO
5.1. Serão inabilitados os projetos:
a) Com orçamento superior a R$ 125.000,00 (cento e vinte

cinco mil reais), sendo R$ 100.000,00 (cem mil reais) referentes aos
recursos de apoio do Ministério da Cultura, e R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), equivalentes à contrapartida do concorrente;

b) De concorrentes contemplados pelos Editais realizados
pela SAv/MinC e ANCINE nos exercícios de 2003 a 2010, cujas
obras não tenham sido entregues e cujas prestações de contas não
tenham sido aprovadas até o término das inscrições deste Edital, ou

[...]

individual de até R$ 125.000,00 (cento e vinte cinco mil reais), sendo
repassados R$ 100.000,00 (cem mil reais) referentes a 80% (oitenta
por cento) do valor total do projeto apresentado, para fins de pro-
dução da obra.

8.2. Os 20 % (vinte por cento) restantes, ou seja, R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) deverão ser oferecidos a título de
contrapartida, podendo ser esta financeira ou em bens e serviços
economicamente mensuráveis, conforme disposto no art. 12 do De-
creto no. 5.761/2006.

8.3. A liberação do apoio se dará nos percentuais abaixo